(a) const. 21. C. 6. 23. — §. 3. J. 2. 10.

(b) fr. 21. §. 2. D. 28. 1. „In testamentis, in quibus testes rogati adesse debent, ut testamentum fiat, alterius rei causa forte rogatos, ad testandum non esse idoneos placet: quod sic accipiendum est, ut, licet ad aliam rem sint rogati, vel collecti, si tamen ante [testimonium] certioerentur ad testamentum [se] adhibitos, posse eos testimonium suum recte perhibere.“

(c) Werden sie nachher unfähig, so schadet dieß nicht. fr. 22. §. 1. D. ibid. „Conditionem testium tunc inspicere debemus, cum signarent: non mortis tempore: si igitur [tunc] cum signarent, tales fuerint, ut adhiberi possint, nihil nocet, si quid postea eis contigerit.“ §. 7. J. 2. 10.

(d) fr. 20. §. 10. D. 28. 1. „Si detenti sint inviti ibi testes non valet testamentum.“

(e) const. 9. C. 6. 23. „Si — — — testes non in conspectu testatoris testimoniorum officio functi sunt: nullo iuro testamentum valet.“

(f) §. 6. J. 2. 10. „Testes autem adhiberi possunt ii, cum quibus testamenti furtio est. Sed neque mulier, neque

impubes, neque servus, neque furiosus, neque mutus, neque surdus, neque is cui bonis interdictum est, neque ii, quos leges iubent improbos intestabilesque esse, possunt in numerum testium adhiberi.“ Vergl. fr. 20. §. 4—7. D. 28. 1.

(g) §. 9. J. 2. 10. „In testibus autem non debet esse is, qui in potestate testatoris est. — — §. 10. Sed neque heres scriptus, neque is, qui in potestate eius est, neque pater eius, qui eum habet in potestate, neque fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt, testes adhiberi possunt: quia hoc totum negotium, quod agitur testamenti ordinandi gratia, creditur hodie inter testatorem et heredem agi.“ — — fr. 20. pr. D. 28. 1. Darauf, ob die Zeugen unter sich in einem solchen Verhältnisse stehen, kommt nichts an. §. 8. J. 2. 10. „Pater nec non is, qui in potestate eius est, item duo fratres, qui in eiusdem patris potestate sunt, utique testes in uno testamento fieri possunt: quia nihil nocet ex una domo plures testes alieno negotio adhiberi.“ Vergl. fr. 22. pr. D. 28. 1.

(h) fr. 21. §. 3. D. ibid. „Uno contextu actus testari oportet: est autem uno contextu, nullum actum alienum testamento intermiscere, quod [si] aliquid pertinens ad testamentum faciat, testamentum non vitatur.“ Vergl. §. 3. J. 2. 10. — fr. 20. §. 3. D. 28. 1. und besonders const. 21. pr. §. 2. const. 28. pr. C. 6. 23. in welcher letztern zugleich die Ausnahmen von der Regel angegeben sind.

§. 404.

Will nun der Testator ein schriftliches Privattestament errichten, so kann er dasselbe 1) entweder ganz eigenhändig selbst schreiben (testamentum holographum), wo alsdann seine Namensunterschrift nicht erforderlich ist, wofern er nur darin erklärt, daß er es

ganz eigenhändig geschrieben habe (a); oder er kann es 2) von einem Andern schreiben lassen, wo er es dann aber mit seinem Namen unterschreiben muß. Kann er nicht schreiben, so muß ein achter Zeuge („octavus subscriptor“) statt seiner unterschreiben (b). Sodann hat er es 3) den Zeugen vorzulegen, von denen jeder es ebenfalls unterschreiben und besiegeln muß, wozu übrigens ein beliebiges Pectus, selbst das des Testators genommen werden kann (c). Will der Testator den Inhalt seines Testaments geheim halten, so kann er dasselbe den Zeugen verschlossen vorlegen, nur muß er alsdann 4) in Gegenwart der Zeugen erklären, daß das in dem Umschlag Enthaltene, sein entweder von ihm selbst, oder von einem Andern geschriebener letzter Wille sei, und darauf den Umschlag selbst mit seiner Namensunterschrift versehen. Kann er nicht schreiben, so muß auch hier ein achter Zeuge für ihn unterschreiben. Darauf folgen alsdann die Siegel und die Unterschriften der Zeugen, welche ebenfalls auf den Umschlag gesetzt werden. Mit der Unterschrift und Untersiegelung der Zeugen ist die Testamentshandlung geschlossen und das Testament selbst, wie man sagt, solennisirt (d).

(a) const. 28. §. 1. C. 6. 23. In welcher Sprache er testirt, ist beim schriftlichen Testamente gleichgültig. fr. 20. §. 9. D. 28. 1. und const. 21. §. 4. C. 6. 23.

(b) const. 28. §. 1. C. cit. Ehedem war auch noch erforderlich, daß der Testator, wenn er das Testament nicht

eigehändig geschrieben hatte, wenigstens den Namen des Erben selbst schrieb, oder durch den achten Zeugen schreiben ließ. const. 29. C. ibid. Jetzt ist dieß nicht mehr erforderlich. Auth. Et non observato C. ibid.

(c) §. 5. J. 2. 10. „*Possunt autem omnes testes et uno annulo signare testamentum: quid enim si septem annuli una sculptura fuerint, secundum quod Papiniano visum est? Sed et alieno quoque annulo licet signare [testamentum].*“ fr. 22. §. 2. 5. D. 28. 1.

(d) const. 21. pr. C. 6. 23. „*Hac consultissima lege sancimus, licere per scripturam conficiendis testamentum, si nullum scire volunt [ea] quae in eo scripta sunt, consignatam, vel ligatam, vel tantum clausam involutamque proferre scripturam, vel ipsius testatoris, vel cuiuslibet alterius manu conscriptam, eamque rogatis testibus septem numero, civibus Romanis, puberibus, omnibus simul offerre signandam, et subscribendam: dum tamen testibus praesentibus testator suum esse testamentum dixerit: quod offertur, eique ipse coram testibus sua manu in reliqua parte testamenti subscripserit: quo facto et testibus uno eodemque die ac tempore subscribentibus et consignantibus testamentum valere: nec ideo infirmari, quod testes nesciant quae in eo scripta sunt testamento. Quod si litoras testator ignorat, vel subscribere nequeat: octavo subscriptore pro eo adhibito, eadem servari decernimus. In omnibus autem testamentis, quae praesentibus, vel absentibus testibus dictantur, superfluum est uno, eodemque tempore exigere testatorem, et testes adhibere, et dictare suum arbitrium, et finire testamentum. Sed licet alio tempore dictatum, scriptumve proferatur testamentum, sufficiet uno [tempore], eodemque die, nullo actu [extraneo] interveniente, testes omnes, videlicet simul, nec diversis [temporibus] scribere, signareque testamentum. Finem autem testamenti subscriptiones, et signacula testium esse decernimus. Non subscriptum autem a testibus, ac [non] signatum testamentum pro infecto haberi convenit.*“